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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem lávky pro pěší v Karlových Varech přes řeku

Ohře. Popisuje základní informace o síťových obloukových mostech. V teoretické části

se zabývá koncepčním návrhem konstrukce lávky a v praktické části výpočtem hlavních

konstrukčních prvků síťového ocelového oblouku s předepnutou železobetonovou

mostovkou.

ABSTRACT

This work deals with the design of the pedestrian footbridge in Karlovy Vary

across the river Ohře. Describes basic information about network arc bridges. In the

theoretical part it deals with the conceptual design of the footbridge construction and in

the practical part the calculation of the main structural elements of the network steel arc

with prestressed reinforced concrete tie.
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1 ÚVOD

1.1 Všeobecně

Historie výstavby mostů sahá až do starověku, a to do doby ještě před rokem

2000 před naším letopočtem. Lávky a mosty bezpochyby patří k důležitým konstrukcím

každodenního života. Jedná se o dopravní stavby, které převádějí pěší, silniční nebo

železniční dopravu přes překážku, kterou tvoří například řeka, moře, údolí nebo křížící

se komunikace. [1]

Důvodem pro výběr tohoto tématu je přiblížení problematiky při návrhu lávek

pro pěší. Řešení se bude zabývat konkrétním typem konstrukce. Přesněji lávkou se

síťovými oblouky a zavěšenou dolní mostovkou pro její velmi zajímavou a ze

statického hlediska velmi specifickou konstrukci.

Tato práce se věnuje konstrukčnímu řešení a předběžnému návrhu hlavních

konstrukčních prvků obloukové síťové mostní konstrukce pro pěší. Výběrem vhodného

idealizovaného statického modelu pro posouzení. Zmíněná lávka slouží jako alternativní

řešení konstrukce, která již přes řeku Ohře v Karlových Varech stojí. Jedná se o

ocelovou lávku o rozpětí 48 m, která je tvořena dvěma ocelovými parapetními nosníky

a spodní ortotropní mostovkou. Celá stavba je založena plošně. [10] – viz Obr. 1.1

Obr 1.1 Současná lávka v Karlových Varech

3

1.2 Obloukové mostní konstrukce

Obloukové mosty obecně generují normálové síly působící na koncích oblouku

směrem ven. Velikosti těchto sil jsou úměrné vzepětí oblouku. Tvar a výšku oblouku

charakterizuje poměr vzepětí/rozpětí. Pro betonové oblouky je poměr obvykle roven 1

až 1/15 podle typu statického působení a obdobně u ocelových oblouků 1/5 až 1/10.

Rozpětí se pohybují od 60 m až po 500 m. Vhodný tvar oblouku závisí především na

zatížení. Ze statického hlediska je nejvhodnější tvar parabolický, který je nejvíce

podobný výslednicové čáře od vnějšího zatížení. Nevýhodou obloukových mostů je

nákladná výroba a montáž. [2]

Základní dělení oblouků vychází z jejich statického působení. Z hlediska tlaků

na opěry hovoříme o pravých obloucích (obr. 1.2a, 1.2b1, 1.2c1), které i při svislém

zatížení vyvozují šikmé podporové tlaky, anebo se jedná o nepravé oblouky (obr. 1.2b2,

1.2c2) s táhlem, které při svislém zatížení působí na základy svislými tlaky. [2]

Z hlediska statického systému hlavní nosné konstrukce rozdělujeme oblouky

podle stupně statické neurčitosti na oblouky vetknuté (obr. 1.2a) – třikrát staticky

neurčité, oblouky s jedním kloubem – dvakrát staticky neurčité, oblouky dvoukloubové

(obr. 1.2b) – jedenkrát staticky neurčité a oblouky trojkloubové (obr. 1.2c) – staticky

určité. [2] Z hlediska vnější statické určitosti je oblouk s táhlem možno navrhnout i bez

kloubů jako staticky určitý (prostý nosník). Staticky neurčitý je potom vnitřně (rám).

Obr 1.2 Oblouky podle stupně statické neurčitosti [2]

Betonové vetknuté oblouky se uplatní zejména pro malá rozpětí. Zatímco u

ocelových mostů se uplatní štíhlá konstrukce až pro velká rozpětí. V reálné situaci se

málokdy uplatní oblouk s jedním kloubem, protože konstrukci kloubu je nutno vhodně

navrhnout a umístit. Stejně jako u trojkloubových oblouků, kde navíc nastává problém

s velkými průhyby a ztužením konstrukce. Statická určitost konstrukce je výhodná
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v těžkých základových podmínkách, kde konstrukce na základy vyvozuje pouze svislé a

vodorovné síly. [2]

1.3 Síťové obloukové mostní konstrukce

Jedná se o obloukový most se šikmými závěsy, kde se závěsy kříží mezi sebou

nejméně dvakrát. Konstrukci nazýváme jako síťový oblouk. Obloukové mosty se

šikmými závěsy, které se vzájemně kříží maximálně jednou, nazýváme obvykle

Nielsonův most. Optimálně navrhnutý ocelový síťový oblouk může ušetřit až 2/3

hmotnosti oceli ve srovnání s běžnými ocelovými mosty viz obr. 1.31, kde jsou dva

mosty o podobném rozpětí, ale s 3,5násobným váhovým rozdílem ve prospěch síťového

obloukového mostu. [3]

Obr. 1.31 Nahoře síťový obloukový most, dole Nielsonův most [3]

Optimální vzepětí oblouku se pohybuje v rozmezí 15–17 % rozpětí pro správné

fungování konstrukce. [3] Při nedodržení doporučené hodnoty zvyšujeme náročnost

optimalizace sítě a vznik nevhodných tlakových sil v závěsech.

Obloukový most se svislými závěsy je velmi dobré řešení pro rovnoměrné

zatížení. Oblouk je namáhán tlakovou silou a závěsy pouze tahovou. Pro nerovnoměrné

zatížení použijeme křížící se závěsy síťového oblouku. Pak jsou všechna zatížení

přenesena do oblouku takovým způsobem, že v podélném táhle nevznikají téměř žádné
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ohybové momenty. [3] Viz Obr. 1.32 zobrazuje rozdíl účinků proměnného zatížení na

konstrukci dvou typů zavěšení mostovky a vyvozenou deformaci celého oblouku.

Obr. 1.32 Deformace při zatížení proměnným zatížením [10]

Pro vzdálenost mezi oblouky do 15 metrů je nejvhodnějším řešením návrh

železobetonové mostovky. Deska roznáší soustředěné kolové zatížení od dopravy.

Vzhledem k malému podélnému ohybu v mostovce si můžeme dovolit navrhnout

mostovku velmi tenkou. Tloušťka desky obecně závisí na vzdálenosti mezi oblouky

mostu. [3]

Obr. 1.33 Vztah závislosti tloušťky železobetonové mostovky na rozpětí mezi oblouky [5]

Tahovou sílu v mostovce eliminujeme zpravidla předpínacími kabely

v okrajových nosnících. To vede k žádanému výslednému tlakovému napětí

v mostovce. Dále k omezení vzniku trhlin a ke snížení jejich šířky. Snížení šířky trhlin

ústí v menší náklady na údržbu a zvětší trvanlivost a stálost konstrukce. Podélné

ocelové nosníky v táhle nejsou tak vhodné, protože jsou dražší a vedou k většímu počtu

trhlin v mostovce, navíc se složitěji provádí. [3] Síťové oblouky lze ze statického
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hlediska považovat za prostě podepřené trámy, kde oblouk je tlačená část a mostovka

tažená část. [4]

Nejčastější průřezy ocelového oblouku jsou univerzální profily typu H nebo pro

větší rozpětí jsou to komorové uzavřené profily. [3]

Ve srovnání průřezů o stejné ploše má univerzální průřez viz obr.1.34 (vlevo)

výhody ve svém jednoduchém tvaru, lehčími detaily, malé ploše sváření, menším

dimenzím a štíhlým vzhledem při stejné spotřebě oceli. Oproti němu robustní komorový

průřez (uprostřed) má 2,7krát vyšší moment setrvačnosti. Ve spodních částech se dá

průřez vyplnit betonem, jako ochrana proti nárazu vozidlem, zvýšení tuhosti, únosnosti

a zajištění stability při boulení. Štíhlý komorový průřez (vpravo) se svými rozměry

velmi podobá prvnímu průřezu, ale v porovnání s ním není praktický nebo spíše není

tak snadno proveditelný. [3]

Obr. 1.34 Nejčastější profily o stejné ploše [5]

Při vysokém zatížení od větru je vhodné použití kulatých trubek. Trubní profil

viz Obr. 1.35 (vlevo) je obvykle klasifikován jako třída průřezu 1. Celý průřez může mít

spoustu výhod před tím, než nastane vzpěr. Subtilnější profil (vpravo) má stejný průměr


[…]


Iy

Aprov

7,07E-04Aprov

Iy =

i

kN

VYHOVUJE

=Nb,Rk

2,07 kNNb,Rk = 8,90

m
2

0,007

Ned,tlak =

387,4

Aprov ×

0,007

3,23E-08

fy

=

m
4

Lcr
=

fyd =

0,035

Ned,max = 55,31250,9

15 mm

Lcr,max m

kN
Aprov

kN

VYHOVUJE

Ned,tlak = 2,07 kN

kN

=

355 Mpafy

Nt,Rd

=

=

=

Ned,max

Určení únosnosti závěsu

=

Nt,Rd

55,31 kN

Amin

Aprov

mm2

mm2

250,9
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11.

● Teplota

= °C = °C

= + = °C

= + = °C

= °C

= - T0 + 20 = °C

= - T0 - 20 = °C

○ Návrhové dilatační posuny

αst =

L = m = αst × × L = mm

= αst × × L = mm

● Zatížení dopravou a ostatní stálé

= γf × = × =

● Celkový návrhový posun závěru

= + -

= + - =

45,0

ux,noc

ΔTN,exp,d

ΔTN,con,d

ΔTN,con,d Te,min

29,43

-31,05

10

ΔTN,exp,d Te,max 54,5

-57,5

ux,exp

T0

Tmax 40 Tmin -32

Te,max 40 4,5

Te,min -32

5,00 mm

Δux ux,exp ux,exp ux,noc

ux,exp ux,q,k 1,35 3,7

Δux 29 5,00 -31,05 65,48 mm

Mostní závěr byl navrhnut na dilatační posuny 80 mm.

12*10
-6

teplota při osazení MZ

Návrh mostního závěru

4,5

44,5

-27,5
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12.

12. 1

=

= < =

12. 2

● vlastní frekvence

=

=

=

=

○ omezení

svislé vibrace lávky =

frekvence lidského kroku =

Je nutné provést podrobný dynamický výpočet pro ověření kmitání. Na základě

výpočtu případně navrhnout tlumiče kmitání. Podrobný dynamický výpočet není

součástí této práce.

180 mm

VYHOVUJE

Dynamika konstrukce

první vlastní frekvence

druhá vlastní frekvence

třetí vlastní frekvence

čtvrtá vlastní frekvence fv,4

2,94

4,16

fv,1

fv,2

= 180 mm

mm δlim

fv,3

Průhyb konstrukce

δmax mm

δlim =
L1

250
=

45,00

250

δmax 34,4

fv,max 5,0 Hz

5,89

8,08

Hz

Hz

Hz

Hz

fl,max Hz1-3

Vlastní frekvence kmitání se blíží frekvencím, které na lávce budí pohybující se

chodci. Pokud dojde k vybuzení frekvence blízko hodnoty z vlastních tvarů, může

dojít k rezonanci konstrukce.

34,4

Deformace konstrukce
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13.

13. 1

13. 2

Microsoft Excel

Autodesk AutoCAD

Bentley MicroStation

Scia Engineer

Ve statickém výpočtu byly určeny nejvýznamější zatížení působící na konstrukci.

Proveden návrh a ověření hlavních nosných prvků lávky. Pro výpočet nebyl uvažován

vliv sněhu a větru na konstrukci.

Závěr

Závěr

V Praze František Köhler

Výpočet vnitřních sil, napětí a deformací byl proveden na počítači. Model byl

sestaven v programu Scia Engineer.

Celá konstrukce je modelována jako prutová. Všechny tvary prvků, byly

importovány z programu Autocad.

použité programy
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ČVUT
Zpracoval Konzultant Školní rok

Datum

Měřítko

Číslo výkresu

Objekt:

Název výkresu:

František Köhler Ing. M. Drahorád Ph.D. 2016/2017
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Výkaz předpínací výztuže

Kabel

Ø lan

[mm]

Počet lan

v kabelu

Hmotnost 1

kabelu [kg/m]

Délka s

přesahy

Hmotnost

CELKEM

P1 15,315,3 15

Počet

kabelů

2 49,2716,5 813 kg

MATERIÁLY:

BETON

Nosná konstrukce C30/37 - XF3

KRYTÍ

c = 50 mm

OCEL

Předpínací výztuž Y1860 S7

σ(napínací) = 1473 MPa

t0 = 14 dní

DETAIL V MÍSTĚ KOTVENÍ - PŘÍČNÝ ŘEZ 1:20

AutoCAD SHX Text
Fakulta stavební

2

500 2000 2000 500

5000

3
5
0

2
4
0

1
5
0

2
0
0

1

2

3

4

ØR10 à150mm dl. 4900mm

ØR10 à150mm dl. 4400mm

3 ØR12 à150mm dl. 6000mm

51,5

2199

5 ØR8 à150mm dl. 1310mm

4 ØR10 à150mm dl. 6000mm

1

400

2
5
0

5 5

33

4 4

ČVUT
Zpracoval Konzultant Školní rok

Datum

Měřítko

Číslo výkresu

Objekt:

Název výkresu:

František Köhler Ing. M. Drahorád Ph.D. 2016/2017

Lávka pro pěší přes Ohři v Karlových Varech

VÝKRES VÝZTUŽE MOSTOVKY

B5

1:20

05/2017

MATERIÁLY:

BETON

Nosná konstrukce C30/37 - XF3

KRYTÍ

c = 50 mm

OCEL

Betonářská výztuž B500B

výztuž je kótována na osu prutu

Výkaz výztuže

č.
Ø

dl. [m]

1

2

3

4

5

10

10

10

12

8

4,9

4,4

6,0

6,0

1,31

ks bmØR8 bmØR10 bmØR12

308

308

280

408

567

1509,2

1355,2

1680

2448

742,77

celkem bm

hmotnost 1bm [kg]

hmotnost celkem [kg]

CELKEM kg

742,77 16805312,4

0,8880,6170,395

293,39 3277,75 1491,84

5062,98
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