## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lávky pro pěší přes Ohři v Kalových Varech
Jméno autora: František Köhler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Vojtěch Hruška
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald Czech Republic

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
--------------- -------------------

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání bakalářské práce je přiměřeně náročné a odpovídá zvyklostem zadání bakalářských prací.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
----------------------- ----------------

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
------------------------------ ----------------

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Zvolený způsob řešení je správný. Student se na začátku práce věnuje teorii a historii síťových obloukových konstrukcí a poté navrhuje konkrétní konstrukci a ověřuje její hlavní prvky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
----------------------- ------------------

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.*

*Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení*

Odborná úroveň práce je dostačující.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>C - dobře</b>
--- ------------------

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Text práce je středně rozsáhlý, dobře členěný. Na několika místech je trochu matoucí až nesrozumitelný s řadou chyb v interpunkci a slovosledu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
-- ------------------

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Seznam zdrojů je nekonzistentně popsán a nepřehledně zarovnan, každá položka je částečně v jiném stylu. Rozsah přiměřený.

### Další komentáře a hodnocení

- 1) Konstrukce byla modelována jen v 2D, takže nebylo prozkoumáno její prostorové chování.
- 2) Náhrada koncového výztužného plechu prutem v modelu je až příliš zjednodušující.
- 3) Ze statického výpočtu vyplývá, že byly uvažovány závěsy i v tlaku. Rozhodně bych doporučil použít nelineární výpočet s vyloučením tlaku v závěsech.
- 4) Osa oblouku na konci mostu nesměruje do osu uložení, což vnáší do konstrukce dodatečné momenty vyplývající z této excentricity.

5) Pro řádné určení únosnosti oblouku by bylo třeba zohlednit prostorové působení konstrukce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Rozsah a zpracování bakalářské práce ukazují, že student práci věnoval hodně času a energie. Výkresová dokumentace je dostatečná a v odpovídající úrovni. Text by si zasloužil trochu víc pečlivosti při jazykové kontrole.

Návrh dotazů pro obhajobu před komisí:

- 1) Zvažoval jste alternativní postupy montáže?
- 2) Jakým způsobem lze ovlivňovat dynamické chování této konstrukce?
- 3) Student by mohl více pohovořit o způsobu aktivace závěsů oblouku. Např. využití vlastní váhy konstrukce při odstranění dočasných podpor.
- 4) Student by mohl rozebrat volbu uspořádání závěsů. Krajiní závěsy jsou poměrně ploché.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: Ing. Vojtěch Hruška